
TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 

PLANO DE SANEAMENTO 
MUNICÍPIO DE CUNHA 

REVISÃO SETORIAL 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA SISTEMA 

DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO – SEE 

SETEMBRO DE 2023 

mailto:tuzinoinfraestrutura@gmail.com


TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 

FONTE: HTTPS://WWW.CUNHA.SP.GOV.BR/A-CIDADE/FOTOS/ 

1

mailto:tuzinoinfraestrutura@gmail.com


 
 

 

TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 
[...]
2.054 17.484 13.613 95,00% 45,92 4,59 26,02 

2.055 17.398 13.629 95,00% 45,96 4,60 26,05 

2.056 17.312 13.645 95,00% 46,00 4,60 26,08 

2.057 17.226 13.661 95,00% 46,05 4,60 26,11 

 

99

mailto:tuzinoinfraestrutura@gmail.com


 
 

 

TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 

Tabela 16 - Vazões e Populações de Planejamento para o SES Campos de Cunha (Sistema Isolado). 

Ano Calendário 

População 
Índice de 
Cobertura Rede Esgoto 

Vazões 

Total Urbana Infiltração Média para a ETE 

Habitantes habitantes ICSE km L/s L/s 

2.023 2.643 1.712 100,00% 3,83 0,38 3,08 

2.024 2.640 1.728 100,00% 3,88 0,39 3,11 

2.025 2.638 1.744 100,00% 3,92 0,39 3,14 

2.026 2.634 1.758 100,00% 3,95 0,40 3,16 

2.027 2.630 1.772 100,00% 3,99 0,40 3,19 

2.028 2.626 1.786 100,00% 4,03 0,40 3,21 

2.029 2.622 1.801 100,00% 4,06 0,41 3,24 

2.030 2.618 1.815 100,00% 4,10 0,41 3,27 

2.031 2.616 1.829 100,00% 4,14 0,41 3,29 

2.032 2.613 1.842 100,00% 4,18 0,42 3,32 

2.033 2.611 1.856 100,00% 4,21 0,42 3,34 

2.034 2.608 1.870 100,00% 4,25 0,42 3,37 

2.035 2.606 1.884 100,00% 4,28 0,43 3,39 

2.036 2.600 1.894 100,00% 4,31 0,43 3,41 

2.037 2.595 1.905 100,00% 4,33 0,43 3,43 

2.038 2.590 1.915 100,00% 4,36 0,44 3,45 

2.039 2.584 1.926 100,00% 4,39 0,44 3,47 

2.040 2.579 1.936 100,00% 4,42 0,44 3,49 

2.041 2.572 1.944 100,00% 4,44 0,44 3,50 

2.042 2.565 1.952 100,00% 4,45 0,45 3,52 

2.043 2.557 1.959 100,00% 4,48 0,45 3,53 

2.044 2.550 1.967 100,00% 4,50 0,45 3,55 

2.045 2.543 1.974 100,00% 4,52 0,45 3,56 

2.046 2.531 1.977 100,00% 4,52 0,45 3,56 

2.047 2.519 1.979 100,00% 4,53 0,45 3,57 

2.048 2.507 1.981 100,00% 4,53 0,45 3,57 

2.049 2.495 1.984 100,00% 4,54 0,45 3,58 

2.050 2.483 1.986 100,00% 4,55 0,45 3,58 

2.051 2.471 1.989 100,00% 4,55 0,46 3,59 

2.052 2.459 1.991 100,00% 4,56 0,46 3,59 

2.053 2.447 1.993 100,00% 4,56 0,46 3,59 

2.054 2.435 1.996 100,00% 4,57 0,46 3,60 

2.055 2.423 1.998 100,00% 4,58 0,46 3,60 

2.056 2.411 2.000 100,00% 4,58 0,46 3,61 

2.057 2.399 2.003 100,00% 4,59 0,46 3,61 

É de supra importância ressaltar que as vazões acima foram es�madas com base nos níveis per capita 
atuais de vazão de produção e consumo dos usuários, mas obrigatoriamente tendo, ao longo do 
período de planejamento, inves�mentos significa�vos nos seguinte Programas: 

100

mailto:tuzinoinfraestrutura@gmail.com


 
 

 

TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 

• Controle e Redução de Perdas nas Redes de Distribuição de Água; 

• Uso Racional da Água; 

• Controle de Infiltração e Lançamentos Indevidos no Sistema de Coleta e Transporte dos 
efluentes sanitários; 

• Subs�tuição de Redes do SAA e no SES; 

• Existência de componentes de reposição disponíveis. 

Dentro desta proposta, tem-se a folga necessária na direção de valorizar ao máximo o nível de oferta 
atual dos mananciais, como também reduzir os impactos causados pelo lançamento de efluentes 
nos recursos hídricos superficiais, que são formados, em sua grande maioria, com nascentes 
próximas às áreas urbanas servidas e/ou abastecidas. 

Pelo fato do consumo per capita, em áreas que já pra�cam o Uso Racional, em zonas semelhantes à 
de Cunha, fica por volta de 120 a 130 L/hab.dia, entende-se que o coeficiente de segurança adotado, 
para o planejamento atual, esteja dentro de faixas normalmente pra�cadas e devidamente 
jus�ficadas, proporcionando folga técnica aceitável, para as a�vidades de concessão futuras. 

Para o estudo em pauta, o número de habitantes por economia e por ligação, ao longo do período 
de planejamento, foram adotados como sendo correspondentes a cerca de 2,751 hab./lig. 
(habitantes por ligação) e de 2,751 hab./econ. (habitantes por economia), tomados com base nos 
dados oficiais publicados pelo SNIS. 

1.2.4.2 SAA – Caracterização de Programas de Melhorias e Novas Obras 

1.2.4.2.1 Obras de Expansão/Adequação e Programas de Melhorias 
Em função de haver disponibilidade atual de oferta nos mananciais u�lizados, o controle de vazão e 
de qualidade da água tratada representam as primeiras imediatas, para a adequada operação das 
linhas de fluxo do SAA. Assim, torna-se importante a necessidade de monitoramento geral, incluindo 
levantamentos periódicos do estado trópico e do nível de contaminação de substâncias tóxicas 
organolép�cas dos mananciais, de modo a não comprometer a etapa de tratamento da água bruta. 

Principais Análises e Medições para o Controle da Qualidade 

Dessa forma, lista-se a seguir, os parâmetros principais a serem monitorados, ao longo das unidades 
de processo, de unidades convencionais, que vem sendo u�lizados, especialmente para estações 
convencionais de tratamento de água de represa em regiões similares: 

• Captação: pH, POR (Potencial Redox), OD, Turbidez e Níveis das Represas e Pressões nas 
Linhas; 

• Entrada da ETA: Cor Aparente, pH, Turbidez e Vazão Afluente (Nível de 80 UNT para Filtração 
Direta); 

101

mailto:tuzinoinfraestrutura@gmail.com


 
 

 

TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 

• Água Coagulada: pH e POR; 

• Água Floculada: pH, Turbidez e Cor Aparente; 

• Água Decantada: pH, Turbidez e Cor Aparente; 

• Água Filtrada: pH, Turbidez e Cor Aparente; 

• Água Desinfetada: Cloro Residual e Flúor; 

• Lodo Descartado: Vazão; 

• Elevatórias de Recalques de Água Potável: Nível do Poço de Sucção, Vazão e Pressão na Linha 
de Recalque; 

• Boosters da Rede de Distribuição: Vazão e Pressões a montante e jusante; 

• Reservatórios: Níveis Operacionais. 

A frequência do monitoramento, para cada componente, ao longo do tempo, poderá ser modificada, 
de modo a simplificar o volume de informação necessário para garan�r a qualidade e o nível de 
produção, para atender à demanda e minimizar as paradas e/ou alteração da programação 
operacional. 

Para tanto, o uso de auto analisadores, fixos e portáteis, a exemplo do que a indústria, e algumas 
empresas concessionárias já u�lizam, simplifica ao máximo este controle. 

A estocagem de produtos químicos, em princípio, não deve ser para consumo inferior a 30 dias, 
preferencialmente 60 dias. 

O sistema de recuperação de águas de lavagem dos filtros, por certo, estará integrado com o sistema 
de condicionamento do lodo, os quais, quando implantados, facilitarão em muito a disposição final 
destes materiais. Propõe-se que o lodo seja desidratado para concentração de sólidos por volta de 
18%, de modo a facilitar seu transporte e disposição em aterros sanitários. 

A água recuperada, destes dois sistemas, será bombeada para o início do processo de tratamento, 
juntamente com o fluxo descartado pela centrifugação do lodo. 

Parâmetros Operacionais para O�mização/Controle do Processo 

Os parâmetros de dimensionamento das unidades de processo são a seguir listados, de forma a 
caracterizar os parâmetros de operação e manutenção, de estações de tratamento similares, 
obje�vando futuras análises de tratabilidade e projeto do módulo de 2ª Etapa; a referência u�lizada, 
para o caso, tem como base projetos da SABESP, que u�lizam águas de reservatórios na Região 
Metropolitana de São Paulo e, por certo, poderão ser ajustados aos dados operacionais das unidades 
existentes, uma vez estejam disponibilizados os Relatórios Operacionais. 

• Mistura Rápida (Gradiente Hidráulico): além de 750 s-1; 

102

mailto:tuzinoinfraestrutura@gmail.com


 
 

 

TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 

• Floculação (Gradiente Hidráulico): 

o 1º Estágio: entre 75 e 45 s-1; 

o 2º Estágio: entre 50 e 25 s-1; 

o 3º Estágio: < 30 s-1; 

• Tempo Hidráulico de Detenção: 30 minutos. 

• Decantação: Taxa de Aplicação de 150 m³/m²/dia: 

• Filtração (camada dupla com areia a antracito): 

o Taxa de Aplicação entre 315 e 360 m³/m²/dia; 

o Taxa de Água para Contra Lavagem: 0,68 m³/m²/min; 

o Taxa de Contra Lavagem de Ar: 1 Sm³/m²/min. 

• Tanque de Contato: Tempo de detenção hidráulica de 30 minutos; 

• Secagem do Lodo: do �po Mecânica, através de centrífugas; 

• Reservatório de Água de Serviço e Lavagem de Filtros: Volume equivalente para lavar todos 
os filtros, uma vez ao dia. 

A aplicação de produtos químicos, listados a seguir, segue, de forma similar, critérios referenciais de 
estações na Região Metropolitana, tendo-se normalmente adotado o Sulfato de Alumínio 
(Al2(SO4)3) como sendo o coagulante; podendo ser subs�tuído pelo Sulfato Férrico (Fe2(SO4)3) ou 
pelo PAC (Al13(OH20)Cl5). 

O ajuste de pH, para o�mizar a floculação é apresentada, através do Óxido de Cálcio (CaO). 

Como exemplo ilustra�vo, citam-se os seguintes produtos, normalmente u�lizados para águas de 
represas, na região da Grande São Paulo. 

• Coagulante PAC: 

o Dosagem Média/Máxima: 15 a 30 mg/L; 

o Concentração Comercial (Usual): 11%; 

o Densidade: 1,2 kg/L; 

• Opção Coagulante (Sulfato Férrico): 

o Dosagem Média/Máxima: 20 a 40 mg/L; 

o Densidade do Produto Comercial: 1,323 Kg/L; 

o Concentração do Produto Comercial: 48% ou 629,16 g/L; 

103

mailto:tuzinoinfraestrutura@gmail.com


 
 

 

TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 

o Proporção Água de Diluição/Vazão Aplicada: 10:1. 

• Opção Auxiliar de Coagulação (Óxido de Cálcio): 

o Dosagem Média/Máxima: 10 a 15 mg/L (fases pré e pós); 

o Pureza do Produto: 

o Concentração da Solução: 10%; 

o Densidade da Solução a 10%: 1,00 Kg/L; 

o Relação Massa CaO e Ca(OH)2: 1,189; 

o Relação Massa de Água para Ex�nção: 2,5 x CaO; 

o Relação Massa de Água para Diluição: 2,257. 

• Polímero para o Fluxo Principal: 

o Dosagem Média/Máxima: 0,2 a 0,3 mg/L; 

o Concentração da Solução para Aplicação: 0,4%; 

o Concentração da Solução após a Diluição: 0,2%. 

• Polímero para a Desidratação do Lodo: 

o Dosagem Média: 5 kg/tonelada de Lodo Seco. 

• Flúor (Ácido Fluossilícico): 

o Dosagem Média/Máxima: 0,8 a 1,0 mg/L; 

o Densidade da Solução Comercial: 1,204 kg/L; 

o Concentração da Solução Comercial: 23% ou 276,9 kg/L; 

• Hipoclorito de Sódio: 

o Dosagem Média/Máxima: 

 Pré: 2,5 a 8,0 mg/L; 

 Inter: 1,5 a 2,0 mg/L; 

 Pós: 1,5 a 2,0 mg/L. 

O item 4.5.3. Consumo de Produtos Químicos apresenta, de forma sinté�ca, as taxas de consumo 
de cada produto químico u�lizado para o tratamento das águas, de modo a facilitar o levantamento 
dos consumos anuais. 

104

mailto:tuzinoinfraestrutura@gmail.com


 
 

 

TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 

1.2.5 Principais Obras de Expansão do SAA 

Abaixo estão relacionadas as melhorias dimensionadas para o período de Concessão para o Sistema 
de Abastecimento de Água – SAA no distrito SEDE e distrito Campos de Cunha. 

SAA - DISTRITO SEDE  

SISTEMA ETA  

Melhorias e Adequação Civil na Captação 

• Obras de melhoria e revitalização na Captação Rio Jacuí: 01 vb. 

Tratamento 

• Obras de melhorias e adequações na ETA Sede: 01 vb. 

Sistema de Reservação - RESV 

• Obras de melhorias e adequações no Reservatório Alto Cruzeiro 001 - 20,00 m³: 01 vb; 

• Obras de melhorias e adequações no Reservatório Alto Cruzeiro 002 - 150,00 m³: 01 vb; 

• Obras de melhorias e adequações no Reservatório Alto Cruzeiro 003 - 500,00 m³: 01 vb; 

• Obras de melhorias e adequações no reservatório Nova Cunha 001 - 250,00 m³: 01 vb; 

• Obras de melhorias e adequações no reservatório Nova Cunha 002 - 125,00 m³: 01 vb; 

• Obras de melhorias e adequações no reservatório Nova Cunha 003 - 150,00 m³: 01 vb; 

• Obras de melhorias e adequações no reservatório Alto do Gouveia - 300,00 m³: 01 vb; 

• Obras de melhorias e adequações no reservatório Alto do Jovino - 200,00 m³: 01 vb; 

• Obras de melhorias e adequações no reservatório Cajuru - 200,00 m³: 01 vb; 

• Obras de melhorias e adequações no reservatório Vila Rica - 150,00 m³: 01 vb; 

• Obras de melhorias e adequações no reservatório Areão - 400,00 m³: 01 vb. 

CRESCIMENTO VEGETATIVO  

Subs�tuição de Rede de Distribuição - Sistema ETA 

• Subs�tuição de rede de distribuição existente DN 50mm por PVC PBA - DN 50mm: 19.178 m; 

• Subs�tuição de rede de distribuição existente DN 75mm por PVC PBA - DN 75mm: 7.747 m; 

• Subs�tuição de rede de distribuição existente DN 100mm por PVC Defofo - DN 100mm: 5.165 
m; 

105

mailto:tuzinoinfraestrutura@gmail.com


 
 

 

TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 

• Subs�tuição de rede de distribuição existente DN 200mm por PVC Defofo - DN 200mm: 570 
m. 

Redes de Distribuição - Sistema ETA  

• Construção de rede de distribuição em PVC: 12.350 m. 

Ligações Prediais - Sistema ETA - Futuro  

• Execução de ligações prediais no terço: 405 un; e 

• Execução de ligações prediais no terço oposto: 395 un. 

• Ligações Prediais - Sistema ETA - Existente  

• Subs�tuição de ligações prediais no terço: 2214 un; e 

• Subs�tuição de ligações prediais no terço oposto: 2214 un. 

HIDROMETRAÇÃO  

Instalação de Hidrômetros  

• Instalação de hidrômetros: 5226 un. 

Subs�tuição de Hidrômetros  

• Subs�tuição de hidrômetros: 30239 un. 

SAA - DISTRITO CAMPOS DE CUNHA  

SISTEMA ETA  

Melhorias e Adequação Civil na Captação  

• Obras de melhoria e revitalização na Captação Ribeirão Cape�nga: 01 vb. 

Tratamento 

• Obras de melhorias e adequações na ETA Campos de Cunha: 01 vb. 

Sistema de Reservação - RESV  

• Obras de melhorias e adequações no Reservatório Campos de Cunha 001 - 120,00 m³: 01 vb; 
e 

• Obras de melhorias e adequações no Reservatório Campos de Cunha 002 - 180,00 m³: 01 vb.  

Adutora de Água Tratada - AAT  

• Subs�tuição de AAT existente DN 40 mm por PVC PBA - DN 100 mm: 500 m. 

CRESCIMENTO VEGETATIVO  

106

mailto:tuzinoinfraestrutura@gmail.com


 
 

 

TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 

Subs�tuição de Rede de Distribuição - Sistema ETA  

• Subs�tuição de rede de distribuição existente DN 50mm por PVC PBA - DN 50mm: 2671 m;  

• Subs�tuição de rede de distribuição existente DN 75mm por PVC PBA - DN 75mm: 1079 m;  

• Subs�tuição de rede de distribuição existente DN 100mm por PVC Defofo - DN 100mm: 719 
m; e  

• Subs�tuição de rede de distribuição existente DN 200mm por PVC Defofo - DN 200mm: 79 
m.  

Redes de Distribuição - Sistema ETA  

• Construção de rede de distribuição em PVC: 1729 m. 

Ligações Prediais - Sistema ETA - Futuro  

• Execução de ligações prediais no terço: 68 un; e 

• Execução de ligações prediais no terço oposto: 44 un. 

Ligações Prediais - Sistema ETA - Existente  

• Subs�tuição de ligações prediais no terço: 308 un; e 

• Subs�tuição de ligações prediais no terço oposto: 308 un. 

HIDROMETRAÇÃO  

Instalação de Hidrômetros 

• Instalação de hidrômetros: 728 un. 

Subs�tuição de Hidrômetros  

• Subs�tuição de hidrômetros: 4212 un. 

SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS  

Sistema ETA  

• Serviços de adequação as instalações elétricas - Sistema ETA: 01 vb. 

Manutenção das Instalações Existentes e a Serem Implantadas  

• Manutenção de Instalações - SEDE: 01 vb; e 

• Manutenção de Instalações - Distrito Campos de Cunha: 01 vb. 

Equipamentos de Laboratório & Leitura e Emissão de Contas  

• Equipamentos de laboratório: 01 vb; e 

107

mailto:tuzinoinfraestrutura@gmail.com


 
 

 

TUSAN – Engenharia & Soluções ambientais – tuzinoinfraestrutura@gmail.com 
Rua Amador Bueno 310, Centro, Guará/SP, CEP 14.580.000 – (12) 99657-5771 

• Equipamentos de leitura e emissão de contas: 01 vb. 